REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2016.

(Da Sra. Shéridan)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado das Relações Exteriores sobre o
suposto sobrevoo de aeronaves militares
venezuelanas próximo à área de fronteira.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Exª.

que seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado das Relações Exteriores os

seguintes questionamentos sobre o suposto sobrevoo de aeronaves militares

venezuelanas próximo à área de fronteira:

a) No mês de outubro de 2016, a Folha de Boa Vista

publicou matéria que continha o seguinte parágrafo:

“Caças venezuelanos estão sobrevoando próximo ao

espaço aéreo brasileiro. A manobra ocorre na faixa de

fronteira da região amazônica, incluindo Roraima”. Tais

sobrevoos de aeronaves militares venezuelanas

realmente ocorreram?

b) A Venezuela tem avisado o Governo brasileiro sobre

exercícios militares que realizam nas proximidades da

fronteira? Caso positivo, o Governo brasileiro é convidado

a participar ou a observar tais exercícios?

Sala das Sessões, em         de novembro de 2016.

2

SHÉRIDAN

Deputada Federal

2016-16102